АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

в городе Тобольске

23 мая  2017 г.                                                                                                   № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Нефидов Иван Алексеевич – заместитель Главы города Тобольска,

заместитель председателя Совета

СЕКРЕТАРЬ:

Вавакина Наталья Владимировна – начальник отдела комитета экономики

администрации города.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1.Бирюков Евгений Иванович, заместитель Главы  города;

2.Новоселов Сергей Александрович, председатель комитета экономики

администрации города;

3.Бакиев Рият Хафиятуллович, и.о. председателя комитета по управлению

имуществом администрации города;

4.Устинова Ирина Сергеевна, председатель комитета земельных

отношений и лесного хозяйства администрации города;

5.Ракетская Ольга Александровна, председатель комитета

инвестиционной политики администрации города;

6.Пешкова Клавдия Александровна, начальник отдела по работе с

налогоплательщиками МИ ФНС России №7 по Тюменской области;

7.Орел Владимир Сергеевич, и.о. начальника территориального отдела

Роспотребнадзора в г.Тобольске, Тобольском, Уватском, Вагайском районах ;

8.Загваздина Лилия Владимировна, директор  представительства по г.

Тобольску Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области»;

9.Пангина Наталья Валерьевна , исполнительный директор Тобольского

отделения общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «Опора России»;

10.Любас Марта Валерьевна, директор обособленного подразделения ТТП

ТО в г.Тобольске и Тобольском районе;

11.Аракчеева Марина Сергеевна, директор ООО «Монтессори-Тобольск»;

12.Антосик Артем Александрович, индивидуальный предприниматель;

13.Кожедуб Василий Владимирович, директор ООО

«Санэпидемблагополучие»;

14.Константинов Константин Юрьевич, директор ООО «Эксперт»;

15.Шабанов Константин Федорович, директор ООО «Микроклимат»;

16.Ермолаева Наталья Борисовна, индивидуальный предприниматель,

директор Центра модной флористики  «Эдемский сад»;

17.Шешуев Алексей Сергеевич, директор компании «Бизнес-Лидер»;

18.Телятников Валерий Константинович, коммерческий директор ООО

«Медея»;

19.Михайлова Людмила Игоревна, индивидуальный предприниматель;

20.Аслоян Акоп Айкович,   директор ООО СК «Арарат»;

21.Жучкова Оксана Анатольевна , индивидуальный  предприниматель;

22.Соколова Ирина Михайловна, индивидуальный предприниматель;

23.Митрофанова Евгения Сергеевна - генеральный директор ООО

«САДКО»;

24.Зейде Михаил Семенович –  управляющий РК «Северный»;

25.Елфимова Виктория Владимировна – директор ООО «ПАРИТЕТ».

Повестка заседания Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в г.Тобольске

11.00 -11.05 Вступительное слово

Заместитель Главы города Тобольска

И.А. Нефидов

11.05-11.15

Роль общественной организации "ОПОРА РОССИИ" в

формировании бизнес -среды для малого бизнеса

г. Тобольска

 Пангина Наталья Валерьевна – исполнительный директор

Тобольского отделения общероссийской общественной

организации малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ»

11.15-11.25 Предоставление государственных и муниципальных услуг

для  предпринимателей.

 Кубина Ирина Александровна  – руководитель Тобольского

филиала   ГАУ ТО «МФЦ

11.25 – 11.30 О принимаемых Администрацией города и налоговой

службой мерах для постановки на учет в качестве

налогоплательщиков иногородних организаций,

работающих на Тобольской промышленной площадке.

 Новоселов Сергей Александрович – Председатель комитета

экономики Администрации г. Тобольска

11.30 – 11.55 Порядок исчисления и уплаты страховых взносов,

уплачиваемых налогоплательщиками -

предпринимателями  с 01.01.2017 года

Новый порядок регистрации и применения контрольно-

кассовой техники.

 Пешкова Клавдия Александровна  -    начальник отдела по

работе с налогоплательщиками  МИ ИФНС России №7

России по Тюменской области

 Константинов Константин Юрьевич  - директор ООО

«Эксперт»

11.55-12.00 О проведении на территории г.Тобольска мероприятий в

рамках Дня российского предпринимательства.

Ракетская Ольга Александровна  -   председатель комитета

инвестиционной политики Администрации г. Тобольска

12.00 - 12.05 О проведении акциии «Предприниматели -детям»

Мадиева  Гульнара  Сайтулловна  -   заведующая музейным

комплексом «Дворец Наместника»

12.05 – 12.10 Выступления предпринимателей (по желанию).

Обсуждение. Предложения в повестку следующего

заседания

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1.  Открытие заседания. Вступительное слово.

СЛУШАЛИ: НЕФИДОВА И.А. Обратился с приветственным словом к

участникам Совета. Рассказал о значении малого и среднего

предпринимательства для города Тобольска. Рассказал о значении Совета по

развитию малого и среднего предпринимательства. Утвердили ход заседания.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Слушали: ПАНГИНУ  Н.В.

 Роль общественной организации "ОПОРА РОССИИ" в формировании

бизнес -среды для малого бизнеса г. Тобольска

Рассказала, что на сегодняшний день в Тобольском отделении состоит

72 предпринимателя представителей малого бизнеса, оказывающие услуги в

таких сферах, как: общественное питание, торговля, бьюти индустрия,

дизайн и реклама, растениеводство, туризм, также образовательные услуги и

досуговые услуги. Есть также производственники. В структуре Тобольского

отделения есть Молодежное крыло, Комитет по развитию женского

предпринимательства и Социального предпринимательства.

Основной целью организации является формирование благоприятной

бизнес-среды для предпринимателей. Рассказала о планируемых и

реализованных проектов таких как :

- «Библиотека ОПОРЫ», когда семинары и тренинги проводятся не только

для членов организации, а для всех предпринимателей города. Приглашаются

спикеры из г. Тюмени, в основном члены ОПОРЫ, которые делятся своими

знаниями. Прошла уже серия семинаров, на которых рассматривались

вопросы: государственный контроль и инструменты развития бизнеса,

маркетинг в социальных сетях,  развитие бизнеса с сфере индустрии красоты.

- «Стань предпринимателем!». Автор проекта- Константин Константинов.

Первые шаги уже были сделаны в конце прошлого года, проведены встречи

предпринимателей с ребятами в ряде школ города, которые вызвали большой

интерес. Проект будет реализован в унисон с федеральным проектом «Ты-

предприниматель».

В настоящее время начата реализация совместного проекта

Тобольского отделения «ОПОРЫ РОССИИ» с Комитетом по делам

молодежи по созданию Молодежного коворкинг-центра «Точка Опоры».

Это будет оборудованный совместный офис для такой категории, как

старшие школьники и студенты, планирующие открыть свой бизнес, а также

начинающие предприниматели. На базе коворкинга будут проходить

тренинги, семинары, деловые встречи, разрабатываться новые идеи и

проекты. Располагаться он будет в Доме творчества и открытие намечено на

конец июня.

-«БИЗНЕС-ХРОНИКА ТОБОЛЬСКОЙ ОПОРЫ» совместно с

представителями администрации и СМИ предприниматели знакомятся с

бизнесом друг друга, проходят экскурсии на предприятия членов ОПОРЫ.

Устанавливает также партнерские отношения с компанией СИБУР, при

содействии администрации города. Планируется реализация совместного

проекта «Малый бизнес крупным планом», когда для работников СИБУРа

будут  проведены Дни открытых дверей в организациях малого бизнеса. Уже

проведено тестовое знакомство с 12 предприятиями, составлена программа

Дней открытых дверей. Это пока, в основном,  предприятия дополнительного

образования, на услуги которых есть спрос у СИБУРа.

Рассказала о ближайших мероприятиях:

- Круглый стол «Социальное предпринимательство», который

пройдет во Дворце Наместника 31 мая в рамках Дня предпринимателя.

- Организация интерактивной площадки, посвященной Дню защиты

детей 1 июня, которая пройдет в ТРЦ «Жемчужина Сибири».

Предпринимателями ОПОРЫ будут организованы бесплатные мастер-классы

для детей и развлекательная программа совместно с «Жемчужиной Сибири».

Проинформировала о том, что для всех, кто интересуется

деятельностью Опоры, вся информация размещена в социальной сети в

группе ВК ОПОРА РОССИИ Тобольск.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Выступили: КОНСТАНТИНОВ К.Ю., НЕФИДОВ И.А.

3. Предоставление государственных и муниципальных услуг для

предпринимателей.

СЛУШАЛИ: КУБИНУ  И.А.

Рассказала о том, что в основу работы МФЦ заложен принцип "одного окна",

т.е. исключение или максимально возможное ограничение участия заявителя

в процессах сбора различных справок и документов, необходимых для

получения муниципальной услуги, а также прозрачное и контролируемое

прохождение документов на всех этапах предоставления услуг. С 2017 года

для предпринимателей Корпорацией МСП создан портал информационных

ресурсов. Это бесплатный ресурс для предпринимателей, которые хотят

открыть или расширить свой бизнес, и работать честно, легально, платить все

налоги и отчисления, зарабатывая на свое будущее и будущее своих детей.

Основным принципом Бизнес-навигатора МСП является ориентированность

на требования предпринимателей. С самого начала создания Бизнес-

навигатора рабочая группа включала в себя представителей деловых

общественных объединений предпринимателей (ОПОРА России, Деловая

Россия, ТПП, РСПП), агентства стратегических инициатив, банковских

ассоциаций. На всех этапах разработки системы мы получали обратную связь

от предпринимателей в рамках сессий дизайн-мышления, проводимых при

поддержке Сбербанка и Деловой среды Рассказала о функциях и работе

портала, а так же выразила готовность в оказании помощи при регистрации

на портале МСП .

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению

Выступили: НЕФИДОВ И.А.

4.О принимаемых Администрацией города и налоговой службой мерах

для постановки на учет в качестве налогоплательщиков иногородних

организаций, работающих на Тобольской промышленной площадке.

СЛУШАЛИ: НОВОСЕЛОВА С.А. Рассказал о том, что в целях установления

процедур взаимодействия при осуществлении контроля за постановкой на

налоговый учет иногородних организаций, а также уплатой ими налога на

доходы физических лиц, распоряжением администрации города Тобольска от

11.11.2011 №2687 утвержден «Порядок взаимодействия структурных

подразделений Администрации города Тобольска,  Администрации города

Тобольска с Межрайонной ИФНС России №7 по Тюменской области при

организации системы контроля за постановкой на налоговый учет и уплатой

налога на доходы физических лиц иногородними организациями при

осуществлении хозяйственной деятельности на территории города Тобольск»

11марта 2012г. Распоряжением администрации города №580 внесены

изменения в Порядок. Данный Порядок предусматривает:

1.Доведение информации о муниципальных контрактах, заключенных с

иногородними подрядчиками.

2.Проведение работы по постановке на налоговый учет иногородних

организаций и контролю за уплатой налога на доходы физических лиц.

Из полученной информации общее количество иногородних организаций

составило 238, из них: 53 организации осуществляли проектно-сметные

работы, предоставляли услуги удаленного доступа: связи, интернет, которые

не создавали рабочих мест на территории города и вели работы

преимущественно по месту своего расположения, командировочные поездки

в них не превышали 30 дней, 7 организаций появились в городе впервые,

данные о них переданы в налоговую инспекцию. В настоящее время работа

продолжается:

- ведется сбор информации об иногородних организациях из иных

источников (визуальное наблюдение, обращения и т.п.);

- контроль за сетевыми торговыми организациями открывающими магазины

на территории города;

- обобщение и анализ информации, полученной из разных источников;

- направление сводной информации об иногородних организациях в

налоговый орган для выявления фактов создания обособленного

подразделения и постановки его на налоговый учет и уплаты налога на

доходы физических лиц, а также для выявления и пресечения фактов

уклонения от постановки на налоговый учет обособленного подразделения (в

случае если это является обязательным);

- проведение разъяснительной работы с иногородними организациями по

вопросу регистрации обособленного подразделения на территории города

Тобольска (в случае если это является обязательным) и уплате НДФЛ по

месту его нахождения.

За 2016 год общая сумма НДФЛ, перечисленная от иногородних организаций

составила :

1 091 116 тыс.руб., что больше чем за 2015 год (984 060 тыс.руб.) на

107 056 тыс.руб., в том числе в городской бюджет поступления составили

392 801,9 тыс.руб. (за 2015 год 354 262 тыс.руб.).

Рост суммы перечислений стал возможным в результате образования рабочей

группы и организованной систематической работы.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению

5. Порядок исчисления и уплаты страховых взносов, уплачиваемых

налогоплательщиками -предпринимателями  с 01.01.2017 года

Новый порядок регистрации и применения контрольно-кассовой

техники.

СЛУШАЛИ: ПЕШКОВУ  К.А.

Рассказала о новом порядке применения контрольно-кассовой техники (далее

ККТ), возможности регистрации ККТ, «онлайн» без визита в налоговый

орган, о результатах мониторинга цен на онлайн-кассы и фискальные

накопители, а также на услуги связи для ККТ в регионе, о логистике

поставок ККТ с сайта производителей самому налогоплательщику.

Сообщила о том, что 30 и 31 мая 2017 года с 10.00 до 17.00 Межрайонная

ИФНС России №7 по Тюменской области проводит «День открытых

дверей».Проинформировала о том что в течении двух дней на площадке

инспекции налогоплательщики смогут получить ответы на вопросы о том ,

кому и в какие сроки нужно перейти на онлайн-кассы, о порядке регистрации

ККТ через сайт налоговой службы. Всем желающим разъяснят какие модели

ККТ достаточно модернизировать, кто может применять ККТ без передачи

данных в режиме «онлайн» и в каких населенных пунктах ККТ нового

поколения законом разрешено не применять.

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВА К.Ю.

     Рассказал о новом продукте, применяемом в сфере торговли онлайн- кассе

«ЭВОТОР». В формате презентации были представлены возможности кассы,

которые включают в себя : компьютер, фискальный накопитель, принтер

чеков. Проинформировал о том  что онлайн-кассы Эвотор соответствуют 54-

ФЗ, внесены в реестр ФНС, работают со всеми зарегистрированными

операторами фискальных данных.

РЕШИЛИ:

2. Информацию принять к сведению

6. О проведении на территории г.Тобольска мероприятий в рамках Дня

российского предпринимательства

СЛУШАЛИ: РАКЕТСКУЮ О.А.

 Рассказала о том что  31 мая в Тобольске во Дворце Наместника в рамках

Месяца предпринимательских инициатив пройдут мероприятия,

посвященные Дню российского предпринимательства под общим названием

“Новые возможности для бизнеса!” Мероприятие  организовано Тобольским

отделением ОПОРЫ РОССИИ при участии администрации города

Тобольска. Пригласила принять участие в мероприятии.

 Выступили: НЕФИДОВ И.А., ЗАГВАЗДИНА Л.В., ПАНГИНА Н.В.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

7. О проведении акции «Предприниматели -детям»

СЛУШАЛИ: МАДИЕВУ Г.С. Рассказала присутствующим о роли музеев в

современном обществе, о том как музеи  помогают современному человеку

увидеть сходства и различия между сегодняшним днем и давно

исчезнувшими цивилизациями. Благодаря многочисленным историческим

трудам и музейным коллекциям сегодня практически каждый человек имеет

возможность окунуться в прошлое и узнать многое о жизни и быте своих

предков. Проинформировала об услугах предоставляемых Тобольским

музеем Заповедником. В своем выступлении представитель музея отметила,

что данная инициатива весьма значима для бизнес-сообщества, она реализует

социальную функцию современного делового человека. Кроме того, акция

преследует еще одну цель – через представителей бизнеса привлечь

внимание к музею.

Выступили:  НЕФИДОВ  И.А.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению

8. Выступления предпринимателей (по желанию). Обсуждение.

Предложения в повестку следующего заседания

СЛУШАЛИ: НЕФИДОВА И.А. Выступил с предложением провести в

течении 2017 года несколько заседаний в формате «круглый стол» по темам

актуальным для предпринимательского сообщества, а также активнее

направлять предложения в повестку следующего заседания Совета.

СЛУШАЛИ: Пангину  Н.В. Выступила с предложением пригласить на

заседание совета представителей областного «Бизнес – инкубатора» с целью

ознакомления с новыми  ресурсами и услугами  для субъектов малого

предпринимательства на льготных условиях

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Заместитель председателя Совета,

Заместитель Глава города Тобольска                                   И.А. Нефидов

 Секретарь Совета                   Н.В. Вавакина